

\*  
Số 236-BC/ĐU

**BÁO CÁO**  
**công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng quý I,**  
**nhiệm vụ trọng tâm quý II/2023**

*Phần thứ nhất*

**TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ THI**  
**HÀNH KỶ LUẬT ĐẢNG QUÝ I/2023**

**I- Khái quát chung**

- Đảng bộ phường Phổ Hòa có 08 chi bộ trực thuộc: 04 chi bộ Tổ dân phố, 02 chi bộ trường, 01 chi bộ Quân sự và 01 Chi bộ Công an.

- Tổng số đảng viên của Đảng bộ có 126 đồng chí (*trong đó đảng viên chính thức 121 đồng chí, dự bị 05 đồng chí*), miễn sinh hoạt 07 đồng chí, tạm miễn sinh hoạt 06 đồng chí.

Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ có 11 đồng chí, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy 03 đồng chí.

**II- Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn về kiểm tra, giám sát**

**1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy**

Trong quý I/2023, Đảng ủy ban hành Chương trình công tác kiểm tra, giám sát số 40-CTr/ĐU ngày 11/01/2023 của Đảng ủy; đồng thời quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát và Chương trình công tác kiểm tra, giám sát Đảng ủy năm 2023 tại cuộc họp Ban Chấp hành Đảng bộ vào ngày 07/02/2023; hướng dẫn, đôn đốc các chi bộ xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tự kiểm tra, giám sát trong năm.

**1.2. Công tác tham mưu giúp Đảng ủy và thực hiện nhiệm vụ Đảng ủy giao của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy**

Ủy ban kiểm tra Đảng ủy tham mưu Đảng ủy xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát của Đảng ủy năm 2023; quán triệt, triển khai thực hiện đảm bảo chương trình đề ra.

Trong quý I, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy ban hành Kế hoạch công tác năm số 03-KH/UBKTĐU ngày 11/01/2023 của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; kịp thời tham mưu Đảng ủy triển khai đến Ban Chấp hành, các chi bộ trực thuộc Chương trình, Kế hoạch đã đề ra đầu năm.

## **2. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng**

### **2.1. Kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên**

a) Đảng ủy kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên

Kiểm tra 01 tổ chức đảng, 01 đảng viên (thời gian trong quý II/2023 theo Chương trình kiểm tra, giám sát số 40-CTr/ĐU của Đảng ủy)

b) Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy kiểm tra dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng, đảng viên: không

c) Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát: không

d) Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ thi hành kỷ luật đảng: không

e) Ủy ban kiểm tra Đảng ủy kiểm tra tài chính đảng: không

### **2.2. Giám sát tổ chức đảng, đảng viên**

a) Giám sát thường xuyên và nắm tình hình địa bàn

Đảng ủy chỉ đạo các đồng chí Đảng ủy viên, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy thực hiện giám sát thường xuyên đối với chi bộ được phân công phụ trách và tại các cuộc họp thường kỳ hàng tháng của chi bộ.

b) Giám sát chuyên đề

Ủy ban kiểm tra Đảng ủy: chưa thực hiện giám sát

### **2.3. Thi hành kỷ luật đảng tổ chức đảng, đảng viên**

- Cấp ủy các cấp và chi bộ: không

- Ủy ban kiểm tra Đảng ủy: không

### **2.4. Tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết tố cáo, giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng đối với tổ chức đảng, đảng viên**

a) Giải quyết tố cáo tổ chức đảng, đảng viên của Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy: không

b) Giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng của tổ chức đảng, đảng viên của Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy: không

c) Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư kiến nghị, phản ánh: không

#### **4. Đánh giá chung**

##### **4.1. Ưu điểm**

Có sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn trực tiếp và nhiệt tình của Ủy ban Kiểm tra Thị ủy.

##### **4.2. Hạn chế và nguyên nhân**

- Công tác tự kiểm tra, giám sát của các chi bộ thực hiện còn chậm, chất lượng chưa cao.

- Không có cán bộ chuyên môn làm công tác kiểm tra giám sát. Cán bộ phụ trách công tác kiểm tra, giám sát (Văn phòng Đảng ủy) kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực nên trong công việc đôi lúc gặp khó khăn.

Nguyên nhân: Đảng viên phụ trách công tác kiểm tra của các chi bộ chưa được tham gia tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ.

### ***Phần thứ hai***

## **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÝ II/2023**

### **I- Phương hướng**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Chương trình kiểm tra, giám sát của Đảng ủy đã đề ra trong quý II/2023.

### **II- Nhiệm vụ công tác trọng tâm**

1. Quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát.

2. Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tham mưu cho Đảng ủy ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, dự thảo kế hoạch, đề cương tiến hành kiểm tra 01 tổ chức đảng (Chi bộ Tổ dân phố Nho Lâm), 01 đảng viên (Bí thư Chi bộ Tổ dân phố Nho Lâm).

3. Chỉ đạo các chi bộ tiến hành kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch đã đề ra.

Trên đây công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II/2023.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thị ủy,
- UBKT Thị ủy,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Thành viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY  
PHÓ BÍ THƯ**



*Thanh*  
**Võ Thanh**